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一、知识梳理
（一）科学探究的一般过程
1．科学探究的一般过程包括：提出问题、__________、__________、进行实验、__________、评估、__________等几个环节．
（二）控制变量法
2．在探究一个物理问题与多个因素的关系时，常用的方法是先研究其中一个因素对研究问题的影响，而保持其他因素__________，这种方法叫控制变量法．控制变量法是实验探究中最重要的一种方法之一．
（三）仪器的选择及使用
3．测量工具应根据测量的需要进行选择，并非分度值越小、测量工具越精密越好．
4．测量工具的量程决定了测量的__________，测量工具的分度值决定了测量结果的__________；一般来说，量程越大，分度值也相应越大；
5．测量仪器使用前，一般应先__________，若不能调零，要记录初始读数，进行修正．例如：测量前应观察刻度尺的0刻度线是否磨损，若刻度尺的0刻度线已磨损，应____________________开始测量，读数时应将前面的数据减去；
6．不规则面积的测量方法：把不规则物体平放在方格纸上，在方格纸上描下它的轮廓，数一下图形中包含的方格数，对不满一格而大于半格的都算一格，小于半格的都不算．总的格数乘以一个格的面积，就是不规则物体的面积．
二、易错分析
[image: ]使用控制变量法时，应改变其中一个因素，用来探究这个因素对研究问题的影响，同时应注意控制其它因素不变．若这个因素改变后，对研究的问题没有影响，则这个物理问题与这个因素无关；若这个因素改变后，对研究的问题产生了影响，则这个物理问题与这个因素有关；
三、达标训练
1．测量人的身高，应当选用的刻度尺的最小刻度一般是（  ）
A．1分米	B．1毫米	C．1厘米	D．1微米
2．小明同学要测出自己鞋底的面积，他的一只平底鞋放在方格纸上描绘出的形状如图所示，已知每个方格都是边长为2cm的正方形，数一下鞋底覆盖的方格数（凡不满一格的都计为半格），可算出这只鞋底的面积约为________cm2．
3．在降落伞比赛的活动中，小丽将活动中的具体数据进行了记录，来用于研究降落伞的滞留时间与哪些因素有关．请你分析表格中的数据并回答问题．
	次数
	降落伞的伞绳长（m）
	降落伞的形状
	降落伞的面积（m2）
	降落伞的总质量（g）
	降落伞释放高度（m）
	降落伞滞留时间（s）

	1
	1
	圆形
	0.5
	20
	3
	3.67

	2
	1
	圆形
	1
	20
	3
	5.82

	3
	1
	圆形
	1
	30
	3
	4.91

	4
	1
	正方形
	1
	20
	3
	5.81

	5
	1.5
	正方形
	1
	20
	3
	5.83

	6
	1.5
	正方形
	1
	20
	6
	9.24


（1）活动中利用的测量工具有：天平、_______、秒表；
（2）分析数据1、2可知：降落伞在空中滞留时间与降落伞的_______有关；
（3）分析数据2、3可知：降落伞在空中滞留时间与降落伞的_______有关；
（4）分析数据2、4可知：降落伞在空中滞留时间与降落伞的_______有关；
（5）分析数据5、6可知：降落伞在空中滞留时间与降落伞的_______有关；
（6）实验中利用到的科学方法是_______；
（7）根据表格可知：降落伞在空中滞留时间还与降落伞_______有关．
4．伟伟在观察提琴、吉他、二胡等弦乐器的弦振动时，猜测，即使在弦张紧程度相同的条件下，发声的音调高低还可能与弦的粗细、长短、弦的材料有关．于是，她想通过实验来探究自己的猜想是否正确，下表是她在实验时控制的琴弦的条件．
	控制因素
编号
	琴弦的材料
	琴弦的长度/cm
	琴弦的横截面/mm2

	A
	钢
	20
	0.3

	B
	钢
	20
	0.7

	C
	尼龙丝
	30
	0.5

	D
	钢
	40
	0.5

	E
	尼龙丝
	40
	0.5


（1）如果伟伟想探究发声的音调与弦的材料的关系，你认为她应该选用表中编号为_________的琴弦；（填字母代号）
（2）在上述探究过程中，总要控制某些因素，使它们保持不变，进而找出与另外一些因素的关系，这种方法叫_________法．如果选用A、B编号的两种琴弦做实验，则控制的变量是琴弦的_________和_________，目的是探究弦发声的音调与弦的_________的关系；
（3）探究过程通常采用下列一些步骤：①进行实验②设计实验③分析归纳④猜想与假设⑤提出问题⑥得出结论，你认为伟伟要完成本探究实验的全过程，所采取的步骤的合理顺序为_________；
5．太阳能作为一种新能源，已被人类广泛使用。例如太阳能路灯，其核心部件是光电板。某兴趣小组提出了一个问题：影响光电板吸收太阳能的多少与哪些因素有关呢？他们对这个问题有如下猜想：
    猜想1：影响光电板吸收太阳能的多少可能与光电板的光照时间有关；
    猜想2：影响光电板吸收太阳能的多少可能与光电板的面积有关；
    猜想3：影响光电板吸收太阳能的多少可能与光电板的颜色有关。
    根据以上猜想，他们设计好实验方案，进行了实验探究，步骤如下：
    A．先选用相同的三块0．1m2的光电板，在其表面都涂上黑色，正对太阳光，照射时间分别为10min、20min、30min，光电板吸收的能量被储存，让它们对相同的LED灯供电，并记录发光时间于下表中；
    B．再选用0．2m2、0．3m2两块光电板，在其表面都涂上黑色，正对太阳光，照射时间都为10min，光电板吸收的能量被储存，让它们对相同的LED灯供电，并记录发光时间于下表中；
	序号
	光电板的
面积（m2）
	光照时间
（ min）
	光电板表面
所涂颜色
	LED灯的发光
时间（ min）

	1
	0.1
	10
	黑色
	30

	2
	0.1
	20
	黑色
	60

	3
	0.1
	30
	黑色
	90

	4
	0.2
	10
	黑色
	60

	5
	0.3
	10
	黑色
	90

	6
	0.1
	10
	绿色
	20

	7
	0.1
	10
	白色
	5


    C．然后再选用相同的两块0．1m2的光电板，在其表面分别涂上绿色和白色，正对太阳光，照射时间都为10min，光电板吸收的能量被储存，让它们对相同的LED灯供电，并记录发光时间于下表中；
实验数据记录如下表：
（1）由表中________（填上表中的序号）三组数据对猜想1进行验证，得出结论是：光电板吸收太阳能的多少与光电板的光照时间有关；
（2）由表中1、4、5三组数据能对猜想__________进行验证，得出结论是：____________________________；
（3）由表中数据分析可知：制作太阳能光电板用__________色最好；
（4）综合分析可知，影响光电板吸收太阳能多少的因素有光照时间、光电板的面积、表面所涂颜色，你觉得还与哪些因素有关？（写出一种即可）______________________________．
四、能力提升
6．一天饭后．孙青同学帮妈妈收拾桌上的碗筷时不小心将一杯水碰倒．他忙拿干抹布去擦，却很难将水擦干．妈妈见状拿了另一块干抹布擦，很快就将桌上的水擦干了．他感到有些奇怪．忙问妈妈是怎么回事？妈妈只是告诉他，我拿的抹布是棉布做的，你手里的抹布是涤纶的．他不禁想到了一个问题并进行了如下的探究．
（1）提出的问题：________；
（2）猜想与假设：抹布的吸水能力可能跟布料的种类有关；
（3）所需的器材：三个形状和大小相同的烧杯、质量相同的棉布、麻布和涤纶布各一块、足够的水；
	布料种类
	涤纶
	麻
	棉

	杯中所剩水量
	最多
	较少
	最少

	布块所含水量
	最少
	较多
	最多


（4）主要步骤：将三个烧杯中倒入________的水，分别将三块布放入各个烧杯中让水浸透，然后将三块布分别取出．从方便和准确的角度看，应观察和比较________．将现象记入下表；
（5）结论：________；
（6）炎热的夏天，如果人体皮肤被汗浸渍，会让人觉得很不舒服．因此，从吸水多少这个角度说，应尽量采用________类的布料来制作夏装；







参考答案：
1．C2．160～172均可；
3．刻度尺、面积、总质量、形状、释放高度、控制变量法、绳长；
4．D与E、控制变量、材料、长度、横截面积、⑤④②①③⑥
5．（1）1、2、3；（2）2、在光照时间相同、光电板的颜色相同时，光电板的面积越大，光电板吸收的太阳能越多；（3）黑；（4）光电板吸收太阳能多少还可能与光照强度有关；
6．（1）布的吸水能力跟布料的种类有关吗？（4）等量、杯中所剩水量；（5）布的吸水能力跟布料的种类有关；（6）棉；
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